探索城镇工矿低效用地再开发、城乡建设用地增减挂钩、低丘

缓坡荒滩等未利用土地开发利用试点，严格执行建设用地标准

和《河北省农村宅基地管理办法》。认真落实城镇建设用地增

加与农村建设用地减少相挂钩的要求，拓展建设用地空间；建

立完善建设用地集约利用的激励和约束机制和建设用地综合

考评制度。

2、引导城乡用地空间布局优化

按照土地利用总体规划确定的城市开发边界和禁止建设

边界，严格实行建设用地空间管制，引导工业向开发区集中、

人口向城镇集中、住宅向社区集中。加强京津冀协同发展示范

区建设，协调主导支柱产业用地，支持市域经济发展，统筹区

域土地资源开发利用。

（三）生态建设保障措施

1、加强生态环境建设

加强防护林和农田防护林体系建设，加强绿色生态系统和

绿色通道建设。发挥耕地、园地、林地、湿地等生态功能，做

到生态建设与资源保护的有机统一。重点进行生态林带建设、

 40

沟渠河网生态廊道建设、废弃地生态恢复、村宅周边生态经济

林建设，改善环境，控制污染。

2、切实改善水环境质量

优先保护农村饮用水安全工程水质，确保规划期末建成一

批农村饮用水安全工程。加强农村环境综合整治，开展畜禽养

殖等污染防治示范工程，切实保护农村生态环境。

（四）规划管理保障措施

1、健全规划管理责任制

强化区、场（镇）政府对规划实施的责任，区、场（镇）

政府对本行政辖区内的基本农田保护任务、耕地保有量、节约

集约用地状况、规划和年度计划执行情况负责。编制规划目标

责任制考核办法，明确政府的规划实施具体目标，将规划实施

情况作为考核政府工作的内容，进一步完善相关评价和考核办

法。

2、加强土地利用计划管理

依据土地利用总体规划、国民经济与社会发展规划和国家

宏观调控要求，编制和实施土地利用五年近期规划，明确各项

用地规模、布局和时序安排。按照土地利用总体规划和近期规

划，编制和实施土地利用年度计划，对新增建设建设用地总量

实行指令性计划管理，加强农用地转用管理。实施差别化的土

地利用计划调控，重点保障基础设施、民生工程用地，将城乡

 41

建设用地增减挂钩和集体建设用地纳入计划管理，不断完善土

地供应的计划管理制度。

3、发挥技术对规划管理的支撑作用

建立规划实施评价制度，运用现代信息技术，建设规划管

理数据库，加强和改进规划实施动态管理工作，提高规划信息

服务水平，逐步实现土地规划基础数据的信息共享，提高基础

性和公益性规划信息的社会服务水平。

 42

附表

表 1   规划主要控制指标调整表

单位：公顷

指   标 2014 年现状
调整前

2020 年目标

调整后

2020 年目标

调整后-调整

前

总量指标

耕地保有量 31399.8600 25075.0000 27515.0000 2440.0000

基本农田面积 23061.4500 22085.0000 20751.6667 -1333.3333

园地面积 288.6500 621.0000 530.0000 -91.0000

林地面积 312.2400 1734.0000 2000.0000 266.0000

牧草地面积 — — — —

建设用地总规模 48093.64  47427.6800 51751.8667 4324.1867

城乡建设用地规模 12248.72  14508.1400 25176.7767 10668.6367

城镇工矿用地规模 5383.97  9627.7800 20296.4167 10668.6367

交通、水利及其他用地规模 35844.92  32919.5400 26575.0900 -6344.4500

增量指标

规划期间新增建设用地总量 — 5257.7600 5664.6267 406.8667

新增建设占用农用地规模 — 2483.7300 2312.1700 -171.5600

新增建设占用耕地规模 — 1942.0000 1727.4200 -214.5800

整理复垦开发补充耕地指标 — 1942.0000 3076.1400 1134.1400

效率指标

人均城镇工矿用地

（平方米）
261 141 200 59

围填海建设用地规模 11022.3300 — 11022.3300 —

 43

表 2-1   土地利用结构调整表

单位：公顷

地  类

规划基期 2014 现状 调整前 2020 年 调整后 2020 年

调整后-

调整前

调整后

-2014 年

现状 面积

占总

面积

（%）

面积

占总

面积

（%）

面积
占总面

积（%）
面积

占总

面积

（%）

农
用
地

合计 56698.30 49.06 55826.04 48.31 56043.49 48.50 54674.38 47.31 -1369.11 -1151.66

耕地 30275.04 26.20 31399.86 27.17 27399.18 23.71 29095.18 25.17 1696.00 -2304.68

园地 319.57 0.28 288.65 0.25 764.67 0.66 539.63 0.47 -225.04 250.98

林地 338.25 0.29 312.24 0.27 2467.71 2.14 2017.03 1.75 -450.68 1704.79

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 25765.44 22.29 23825.29 20.62 25411.93 21.99 23022.54 19.92 -2389.39 -802.75

[…]

交通水利用地 4 0.70 0.00 0.00 0.00 0.70

其他建设用地 34 45.93 2.97 0.08 11.02 31.86

合计 346 1051.82 624.97 6.61 99.53 320.71

 53

表 6   “三线”划定面积统计表
单位：公顷

三线名称 面积

现状地类面积

备注 农

用

地

其中
建设

用地

未利

用地
耕地 园地 林地 牧草地 其它

城市开

发边界

曹妃甸城区 4006.76 1979.94 1075.14 0.00 100.07 0.00 804.73 1950.92 75.90

南堡经济开发区 3385.30 839.64 252.47 7.97 0.00 0.00 587.17 2390.85 154.81

唐山湾生态城 3940.51 719.16 9.60 6.77 0.00 0.00 702.79 2458.47 762.88

临港商务区 332.73 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 330.51 2.22

小计 11665.30 3538.74 1337.21 14.74 100.07 0.00 2094.69 7130.75 995.81

永久基本农田红线 23732.82 23732.82 20962.28 0.00 0.00 0.00 2770.54 0.00 0.00

生态保护红线 4936.97 2274.68 225.45 0.00 0.00 0.00 2049.23 508.15 2154.14

合计 40335.09 29546.24 22524.94 14.74 100.07 0.00 6914.46 7638.90 3149.95

 54

表 7   生态空间用地面积汇总表
单位：公顷

序号 名称
生态空

间面积

现状地类面积

备注 农

用

地

其中
建设

用地

未利

用地
耕地 园地 林地 牧草地 其它

1 曹妃甸湿地及鸟类省级自然保护区 4871.63 2274.68 225.45 0.00 0.00 0.00 2049.23 508.15 2088.80

合计 -- 4871.63 2274.68 225.45 0.00 0.00 0.00 2049.23 508.15 2088.80

 55

表 8   建设用地管制分区调整情况表

单位：公顷

建设用地管制分区
土地利用总体规划管制分区

调整前  面积 调整后  面积 调整后-调整前 比例（%）

允许建设区 16063.05 25154.34 9091.29 21.77

有条件建设区 6915.65 6847.10 -68.55 5.92

限制建设区 86839.97 78633.39 -8206.58 68.04

禁止建设区 5753.13 4936.97 -816.16 4.27

合   计 115571.80 115571.80 0.00 ——

 56

表 9-1   重点建设项目用地规划表（公路项目）
序号 项目名称 建设地点 备注

1
省道滨海公路曹妃甸新城至汉沽段改

建工程（曹妃甸区段）
一、三、四、十一农场

2 滨海公路 一、三、四、十一农场

3
迁安至曹妃甸高速京哈高速至沿海高

速段
曹妃甸

4 迁曹高速公路及曹妃甸支线
一、三、五农场、十里海养殖

场、滨海镇

5 迁曹公路 曹妃甸区

6 迁曹公路青坨营至曹妃甸段 曹妃甸区

7 迁曹高速唐山湾连接线工程 曹妃甸区

8 中海西路北延 生态城、柳赞镇、一农场

9 东海东路北延 生态城、柳赞镇、一农场

10 东海东路至蚕沙口路 生态城、柳赞镇

11 规划景明路至蚕沙口路 生态城、柳赞镇

12 李四路至蚕沙口路 生态城、一农场、柳赞镇

13 滨海大道北延 生态城、一农场、柳赞镇

14 柳赞至滨海大道路 生态城、柳赞镇

15 滨海大道
三农场、十里海养殖场、八里

滩养殖场及柳赞镇

16 渤海大道
滨海镇、八里滩养殖场、柳赞

镇

17 渤海大道拓宽工程 七农场、五农场

18 滦海公路 九农场

19 滦海公路连接线 生态城、柳赞镇、九农场